memungkinkan penilaian terhadap keabsahan riwayat sekaligus pemahamannya dalam

konteks sosial dan budaya masyarakat Nusantara (Hidayat et al., 2025).

Abdurrauf as-Sinkili (1615 M- 1693 M)

Salah satu ulama penting dalam perkembangan kajian hadis di Nusantara adalah

Abdurrauf as-Singkili. Ia lahir di Singkil pada tahun 1024 H/1615 M dan dikenal sebagai

tokoh intelektual yang berperan dalam berbagai disiplin ilmu keislaman (Asfya et al.,

2004) Untuk memperdalam keilmuan, ia melakukan perjalanan ke Timur Tengah sekitar

tahun 1052 H/1642 M dan menetap selama kurang lebih sembilan belas tahun untuk

menimba ilmu kepada para ulama terkemuka. Sepulangnya ke Aceh pada tahun 1661–

keilmuannya, Abdurrauf as-Singkili memberikan kontribusi penting dalam memperkuat

tradisi kajian hadis serta memperluas penyebaran literatur hadis di Nusantara (Rifauzi,

n.d.)

Muhammad Yusuf al-Makassari

Yusuf al-Maqassari, yang dikenal dengan nama kecil Muhammad Yusuf, lahir

pada 8 Syawal 1036 H (3 Juli 1626 M) di Gowa, Makassar, Sulawesi Selatan. Ia berasal

dari keluarga bangsawan yang memiliki hubungan kekerabatan dengan Sultan Alauddin.

Dalam perjalanan intelektualnya, pada tahun 1645 M ia meninggalkan tanah kelahirannya

menuju Banten, kemudian melanjutkan pengembaraan ilmiahnya ke Aceh dan berguru